sì in Paia quam in Calavria, e tutti di volontà. Quelli si volseno te-

nir, li quali saranno nominati di sotto, si teneno, et non fonno com-

battuti ; sì che, si ancora queste altre terre havesse voluto far el

suo dover, questo Re de Franza non prosperava tanto.

Et vedendo el Re che Yschia, benché fusse ysola, era molto vi-

cina a Napoli, et era receto di re Ferandino, deliberò de far conzar

certa armata lì in Napoli per mandar a tuor ditta fortezza. Ma Feran-

dino ancora era lì con le XIIII galie et la Rayna, tamen aspettavano

tempo per passar in Sicilia, et in compagnia con la Rayna se ritro-

vava P Arciepiscopo di Taragona, per nome di suo fratello Re di

Spagna, come scrissi di sopra. Et etiam in questi zorni vi zonse uno

altro oratore di esso Re de Spagna, chiamato Maistro Rational, el

qual fo quello venne a Venetia, et andò per mar, dismontato fo pre-

so da Franzesi et spogliato, poi, presentata al Re la commissione

andava alla Rayna, li dette salvo conduto, et lo lassò andar a Yschia.

Et accidie che el Re de Franza fece tramar acordo con el castellano

de Yschia, promettendo 8000 scudi se li dava la fortezza: ma, inteso

questo, Ferandino vi messe custodia più fidata, et ditto castellano,

come fo divulgato, fece annegar, altri disseno lo retenne. Et quello

seguite di lui non se intese.

La rayna Auna de Franza moglie di Carlo re, el qual in Ita-

lia a questi tempi se fa nominare, et suo cugnato duca di Borbon,

inteso el felice successo nel Reame, scrisse una lettera al Re, ale-

grandosi molto, notificando per tutta la Franza esser sta fatto bel-

lissime feste et dimostratione di allegrezza; tamen lo confortavano

a repatriar, notificandoli non li poteva mandar danari, perchè li po-

puli non volevano pagar angarie, et queste tal lettere fo bona causa

di la pressa che faceva esso Re de partirse de Napoli: tamen prima

voleva aspettar a dì 25 Aprii, che era el tempo de scuoder le doane

di le piegore, che era ducati 60 milia, né più se parlava de andar

contra Turchi, come nel principio de questa impresa havia sempre

Digitized byGoogle

267

ditto ; et de ritornar tra loro parlavano. Et tutti zercava far danari,

al meglio potevano; et Roma, Fiorenza e Milano non mancava di

far qualche danno, pur parlavano di questa lega. Unde el Re si pen-

sò de voler disturbar ste pratiche, et fece uno orator in questa terra,

et uno a Milano, et voleva dar partido, et qual stado con lui più pre-

sto si aderiva l'altro restasse con lui inimicitia : et quello veniva a